Emevîler zamanında büyük bir kısmı Irak'a yerleşen Şeybânîler, Şebîb b. Yezîd eş-Şeybânî'nin liderliğinde Hâricîler'le birlikte Kûfe ve civarına baskınlar düzenlediler. Haccâc'ın ordularını birçok defa yenilgiye uğratan ve bir ara Kûfe'yi ele geçiren Şebîb'in Ahvaz'da Düceyl suyunu düşüp boğulması (77/697) Emevîler'i rahatlattı. Son Emevî halifesi II. Mervân zamanında Şeybânîler'den Dahhâk b. Kays'ın liderliğinde ayaklanan Hâricîler, Kûfe'yi ele geçirip halktan büyük destek almalarına rağmen Emevî kuvvetlerine yenildiler (127/745). Bu dönemde Şeybânîler özellikle el-Cezîre'de çok sayıda Hâricî isyanına önderlik ettiler.

Abbâsîler devrinde çıkan Hâricî isyanlarında da Şeybânîler'in önemli rolü olduğu görülmektedir. Bununla birlikte yerleşik hayata geçenlerin sayısının hızla artmasıyla Şeybânîler'in bir kısmı devlet hizmetine girdi.

Mürreoğulları'na mensup olan Yezîdoğulları, adlarını Yezîd b. Mezyed b. Zâide'den almaktadır. Vali ve kumandan sıfatıyla Abbâsî Devleti hizmetinde bulunan Yezîd başta Hâricî isyanları olmak üzere çeşitli ayaklanmaları bastırmakla görevlendirildi. Azerbay-

can, Şirvan, Bâbülebvbâ ve Musul valiliği yaptı. Ölümünden (185/801) sonra Hârûnürreşîd onun yerine oğlu Esed b. Yezîd'i vali tayin etti. Yezîd'in diğer oğlu Muhammed de meşhur bir kumandı. Aile mensubu bazı kumandan ve yöneticiler Emîn ile Me'mûn arasındaki mücadelede Emîn'in tarafını tuttular. Yezîd'in bir diğer oğlu Hâlid, Halife Mu'tasım-Billâh devrinde ikinci defa İrmîniye bölgesi valiliğine getirildi. Şeybanoğulları'nın yoğun olarak yaşadığı Diyarrabîa bölgesi de kendisine bağlandı. Vefatından sonra (230/844) yerine el-Cezîre valisi oğlu Muhammed tayin edildi. Onun adına Şirvan'da valilik yapan kardeşi Heysem b. Hâlid, Halife Mütevekkil-Alellah'ın katliyle başlayan karışıklıklarından Şirvanşah unvanıyla bağımsızlığını ilân etti (247/861). Böylece Şeybânî hâkimiyeti bağımsızlığa kavuşmuş oldu.

V. (XI.) yüzyılda Fâtımîler'e bağlı olarak Yemen'de hüküm süren Suleyhîler'den Ali b. Muhammed, Hadramut'u ele geçirip (455/1063) bölgenin yönetimini Ma'n b. Zâide eş-Şeybânî'nin soyundan gelen bir aileye bıraktı. Ancak bu aile daha fazla haraç ödemeyi reddedince Suleyhîler onların yerine Şîi Zürey'ler'i görevlendirdi (476/1083). Şair Nâbîga başta olmak üzere Şeybânîler'den çok sayıda şair ve âlim yetişmiştir. Ünlü nesep âlimleri Dağfel b. Hanzale ile İbnü'l-Kelbî'nin hocalarından Hırâş b. İsmâil, Mecdüddin İbnü'l-Esîr, İzzeddin İbnü'l-Esîr, Ziyâeddin İbnü'l-Esîr ve İbnü'l-Fuvatî bunlar arasında sayılabilir. Ahmed b. Hanbel de anne tarafından bu kabileye mensuptur.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Sa'd, *et-Tabakât*, I, 317-320; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), bk. İndeks; İbn Hazm, *Cemhere*, s. 321; Sem'ânî, *el-Ensâb* (Bârûdî), III, 482-486; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İşâbe* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr.), Beyrut 1418/1997, V, 568-569; VIII, 288-289; Mahmûd Abdullah İbrâhim el-Ubeydî, *Benü Şeybân ve devrühüm fi'l-târîhi'l-'Arabîyyi'l-İslâmî hattâ matla'ül-'aşri'r-Râşidi*, Bağdad 1984; M. Yûsuf Gandür, *eş-Şeybâniyyûn fi'l-'aşri'l-'Abbâsiyyi'l-uvvel*, Beyrut 1407/1986; Abd Avn er-Ravzân, *Mevsû'atü'l-kabâ'ili'l-'Arabîyye*, Amman 2002, I, 329-336; Adnan Demircan, "Diyârü Bekr'de Hâricî İsyânları", *1. Uluslararası Oğuzlardan Osmanlıya Diyarbakır Sempozyumu (20-22 Mayıs 2004)*, *Bildiriler*, Diyarbakır 2004, s. 161-168; Ahmed Abdülganî Yâğî, "eş-Şeybâniyyûn ve eşerühüm fi's-şîri'l-'Arabî, fi'l-'aşri'l-'Abbâsi", *el-Mecelletü'l-'Arabîyye li'l-'ulûmi'l-insâniyye*, II/6, Küveyt 1982, s. 194-204; Süleyman Harâbişe, "İmâretü Beni Yezîd eş-Şeybâniyyîn el-'Arab fi bilâdi Şirvân fi'l-'aşri'l-'Abbâsi (247-468/861-1075)", *Ebhâşü'l-Yermük*, XX, İrbid 2004, s. 1705-1768; Th. Blanquis, "*Şhaybân*", *EJ²* (İng.), IX, 391-392.

ADNAN DEMİRCAN